1

西渡街道办事处关于 2023 年度预算执行及

其他财政收支情况审计查出问题整改报告

根据奉贤区审计局《关于上海市奉贤区人民政府西渡街道办事处

2023 年度预算执行及其他财政收支情况的审计》（沪奉审中报〔2024〕

2号）提出的问题，西渡街道迅速提出整改工作方案和细化落实整改

措施，现将相关情况报告如下。

一、审计整改工作完成情况

2024 年 7 月 5 日，收到贵局《关于上海市奉贤区人民政府西渡

街道办事处 2023 年度预算执行及其他财政收支情况的审计》（沪奉审

中报〔2024〕2号）后，街道党工委、办事处高度重视，深入贯彻落

实习近平总书记关于审计整改工作的重要指示批示精神以及习近平

总书记在二十届中央审计委员会第一次会议上的重要讲话精神，及时

召开专题工作会议研究审计报告中提出的问题，按照“对审计查出问

题高度重视，逐一研究整改措施，落实部门整改责任，明确整改时限

和要求”的整改要求，全力推进问题整改，在纠正问题的同时，完善

制度办法、深化监管改革，所有问题基本都已整改到位，成效较为明

显。

二、审计整改结果

（一）年度预算决策无相关会议记录

1、主要问题：西渡街道办事处 2023 年度和 2024 年度财政预算

资金安排采用各下属单位统一开大会讨论形式，无党工委会议纪要。

2

2、整改情况：承诺整改

3、整改措施：严格按照《国务院关于进一步深化预算管理制度

改革的意见》（国发〔2021〕5 号）“三、规范预算支出管理，推进财

政支出标准化（七）加强重大决策部署财力保障。各级预算安排要将

落实党中央、国务院重大决策部署作为首要任务，贯彻党的路线方针

政策，增强对国家重大战略任务、国家发展规划的财力保障。完善预

算决策机制和程序，各级预算、决算草案提请本级人大或其常委会审

查批准前，应当按程序报本级党委和政府审议；各部门预算草案应当

报本部门党组（党委）审议”的规定，今后预算草案报街道党工委会

审议后再上报区财政，并做好相关会议纪要。

（二）个别项目未按规定编制政府购买服务预算

1、主要问题：2023 年度，西渡街道办事处账面支出法律顾问费

15 万元、食堂餐饮服务费 78.68 万元。上述服务项目均未按规定编

制政府购买服务预算。

2、整改情况：承诺整改

3、整改措施：严格按照《政府购买服务管理办法》（财政部令第

102 号）第十六条“政府购买服务项目所需资金应当在相关部门预算

中统筹安排，并与中期财政规划相衔接，未列入预算的项目不得实施。

购买主体在编报年度部门预算时，应当反映政府购买服务支出情况。

政府购买服务支出应当符合预算管理有关规定。”以及《上海市政府

购买服务管理办法》（沪财发〔2021〕3 号）第十九条“ 政府购买服

务应当先有预算、后购买服务，未列入预算的项目不得实施。”、第二

3

十一条“购买主体在编报年度部门预算时，应当反映政府购买服务支

出情况。政府购买服务支出应当符合预算管理有关规定。”执行，在

编制部门预算时，各预算项目明细进一步细化，以便确定政府采购品

目分类，属于政府购买服务指导性目录的，同步编制政府购买服务预

算。

（三）保证金未及时退还

1、主要问题：部分工程质量保证金、食堂履约保证金存在到期

未及时退还情况，涉及金额 53.87 万元。

2、整改情况：完成整改

3、整改措施：（1）经审计指出后，立即退还相关保证金。（2）

后续加强管理。严格按照《建设工程质量保证金管理办法》（建质〔2017〕

138 号）相关规定：发包人应当按照约定将保证金返还给承包人。同

时督促各业务部门做好保证金台账，定期查看，对于即将到期的符合

条件需要返还的保证金，及时与承包人联系并按照合同约定及时返还

应返还的保证金。

（四）未及时收取房屋租金

主要问题：截至 2023 年底，西渡街道办事处下属集体企业 A 公司及

B公司应收上海XX装饰工程有限公司2023年 12月 1日至 2024年 12

月 31 日房屋租金 21.72 万元。

1、整改情况：完成整改

2、整改措施：（1）通过多次催缴、发律师函等，已收到租金 90440

元；（2）已于 2024 年 4 月 30 日终止与其签订的合同，折算下来租期

4

为 152 天，按照合同约定价格 595 元/天计算，租金应为 90440 元，

截至目前已全部收到。

（五）工程设计变更程序不合规

1、主要问题：发展中心“2019 年奉贤区西渡街道沟通水系工程”

项目（沪水务〔2019〕561 号）完成时间为 2022 年 7 月 8 日，早于

2023 年 7 月 24 日市水务局批复同意该项目设计变更。

2、整改情况：承诺整改

3、整改措施：（1）加强项目前期准备工作。要严谨勘察设计工

作，提高工程设计质量，使设计更具有针对性、认同性和可操作性，

最大程度降低设计变更概率；（2）因无法预计或不可控因素等原因确

需变更设计及调整工程量的必须按规定申报，由施工、设计、施工监

理、投资监理单位、建设单位按相关规定审核签章，应履行相关报批

程序，按照“先报审、后变更、再实施”的程序执行。

（六）部分动迁款会计核算方式不统一

1、主要问题：2023 年度，西渡街道办事处收到上海市奉贤区土

地储备中心（以下简称“土储中心”）A0403 地块动迁款 3392.34 万

元在往来科目核算。审计发现，2021 年西渡街道办事处收到土储中

心该地块动迁款，在“非同级财政拨款收入”科目核算，前后各期会

计核算方式不统一。

2、整改情况：完成整改

3、整改措施：（1）已对相关凭证进行了调整；（2）加强财务人

员的会计业务理论学习，准确做好各种经济活动的账务处理；（3）加

5

强检查和监督：对财务数据进行定期或不定期的自查、互查，及时发

现和纠正会计核算中的不规范问题。

三、下一步工作计划

通过此次整改，除解决存在的问题外，西渡街道将以问题为导

向，着眼长远，深入分析问题产生根源，在今后的工作中将进一步加

强预算编制管理，对于预算草案应报党工委相关会议流程审议，并做

好会议记录，同步编制政府购买服务预算；加强各类台账管理，对于

达到支付条件的各类应付款项及时申请支付；加强合同管理，及时催

收已达到收款条件的租金（使用费）等，避免收益受损；加强工程项

目变更管理，确需变更的，应履行相关报批程序，按照“先报审、后

变更、再实施”的程序执行；加强会计核算管理和监督，及时发现和

纠正会计核算中的不规范问题。

上海市奉贤区人民政府西渡街道办事处

2024 年 9 月 29 日